
Nova Friburgo, 12/06/20194 A VOZ DA SERRA

Polícia

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.269/2019

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais... 

R E S O L V E
Exonerar a servidora SHEILA MARINHO DO ESPIRITO SANTO do cargo de pro-

vimento em comissão de Assessor Parlamentar de Expediente da Vereadora Vander-
leia Pereira Lima, com efeitos a partir do dia 01 de Junho de 2019.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 11 de Junho de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE 

P O R T A R I A  Nº  2.270/2019
O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 

de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no uso de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear LUIZ FERNANDO RODRIGUES para ocupar o cargo, de provimento em 

comissão, de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do Vereador Marcio Damazio, 
com vencimento no valor de R$ 4.912,20 (Quatro mil novecentos e doze reais e vinte 
centavos), correspondente ao Padrão CM-I Grau “A”, com efeitos a partir do dia 01º 
de Junho de 2019.     

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 11 de Junho de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  2.271/2019
O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 

de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no uso de suas 
atribuições legais... 

 R E S O L V E
Nomear SHEILA MARINHO DO ESPIRITO SANTO para ocupar o cargo, de provi-

mento em comissão, de Assessora Parlamentar Chefe de Gabinete da Vereadora Van-
derleia Lima, com vencimento no valor de R$ 4.912,20 (Quatro mil novecentos e doze 
reais e vinte centavos), correspondente ao Padrão CM-I Grau “A”, com efeitos a partir do 
dia 02 de Junho de 2019.    

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 11 de Junho de 2019.
Vereador Alexandre Cruz

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  2.272/2019
O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, de 

acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no uso de suas atribui-
ções legais...

 R E S O L V E
Nomear JOSÉ AUGUSTO TOFANI MINEIRO para ocupar o cargo, de provimento em 

comissão, de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do Vereador Dr. Luis Fernando, 
com vencimento no valor de R$ 4.912,20 (Quatro mil novecentos e doze reais e vinte 
centavos), correspondente ao Padrão CM-I Grau “A”, com efeitos a partir do dia 01 de 
Junho de 2019.     

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 11 de Junho de 2019.
Vereador Alexandre Cruz

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  2.273/2019
O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 

de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no uso de suas 
atribuições legais...

 R E S O L V E
Nomear THAYS FERRARI DE OLIVEIRA para ocupar o cargo, de provimento em 

comissão, de Assessora Parlamentar de Gabinete do Vereador  Wellington Moreira, 
com vencimento no valor de R$1.969,18 (Mil novecentos e sessenta e nove reais e 
dezoito centavos),  correspondente ao Padrão CM-IV Grau “B”, com efeitos a partir do 
dia 01 de Junho de 2019. 

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Nova Friburgo, 11 de Junho de 2019.

 Vereador Alexandre Cruz
 PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  2.273/2019
O Vereador Alexandre Cruz, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 

de acordo com a Lei Complementar nº 95, de 1º de abril de 2015, e no uso de suas 
atribuições legais... 

R E S O L V E
Nomear THAYS FERRARI DE OLIVEIRA para ocupar o cargo, de provimento em 

comissão, de Assessora Parlamentar de Gabinete do Vereador  Wellington Moreira, 
com vencimento no valor de R$1.969,18 (Mil novecentos e sessenta e nove reais e 
dezoito centavos),  correspondente ao Padrão CM-IV Grau “B”, com efeitos a partir do 
dia 01 de Junho de 2019. 

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Nova Friburgo, 11 de Junho de 2019.

 Vereador Alexandre Cruz
 PRESIDENTE

O governo do estado do Rio 
de Janeiro lançou esta semana 
o Sistema de Ocorrência Virtu-
al (SOVi), ferramenta que inte-
gra as polícias Militar e Civil e 
pretende agilizar os registros 
de ocorrências de crimes de 
menor potencial ofensivo. Por 
meio do SOVi, o policial mili-
tar vai preencher a ocorrência 
em uma plataforma digital, 
através de celular ou tablet, 

no local do fato e transmitir 
o formulário para a delegacia 
da área, onde o delegado vai 
formalizar o registro.

Em fase de testes, o sistema 
começou a operar somente 
na capital. A região da Ilha do 
Governador, na Zona Norte do 
Rio de Janeiro, foi a escolhida 
para dar início ao projeto-pi-
loto por ter uma área limitada 
pela Baía de Guanabara, além 

de ter um batalhão de polícia 
e uma delegacia.

“O Sistema de Ocorrência 
Virtual (SOVi) vai atender 
aos crimes de menor poten-
cial ofensivo, como briga de 
vizinhos, injúria, difamação e 
os pequenos delitos do dia a 
dia. Não será mais necessário 
o deslocamento do local da 
ocorrência até uma delegacia, 
onde o cidadão tem que aguar-

Crimes de menor potencial ofensivo 
serão registrados no local da ocorrência

Estado lança plataforma digital para registro de casos pelos PMs por meio da internet
FOTOS: NELSON PEREZ

dar para registrar aquele pe-
queno delito. A partir de agora, 
a ocorrência será registrada 
pelo policial militar no mesmo 
local do fato. Pelo sistema, o 
delegado vai validar aquele 
registro feito pelo PM. Ime-
diatamente, tanto as pessoas 
envolvidas quanto o policial 
militar vão receber por e-mail 
uma cópia daquele registro. O 
policial estará liberado mais 
rapidamente para continuar o 
policiamento ostensivo – ex-
plicou o porta-voz da Polícia 
Militar, coronel Mauro Fliess.

De acordo com a Polícia 
Militar, os agentes passaram 
por um treinamento durante 
três meses na Academia de Po-
lícia Sylvio Terra (Acadepol). 
“Nossos PMs passaram por 
um treinamento intenso mi-
nistrado pela Polícia Civil. Este 
é um projeto-piloto, que está 
iniciando agora. Vamos aferir a 
viabilidade, mas o planejamen-
to está perfeito. É um anseio da 
sociedade e dos órgãos de po-
lícia, pois vai reduzir o tempo 
de empenho do policial militar 
em uma ocorrência de menor 

potencial ofensivo”, afirmou o 
porta-voz da PM.

Após a fase de testes, o 
sistema será implantado em 
todo o estado. “Este avanço é 
fundamental para que tenha-
mos mais policiais militares 
nas ruas. Até o final do nos-
so governo, vamos recompor 
as polícias Militar e Civil. Eu 
acredito que, através das mu-
danças que estamos fazendo, 
até 2022, a liberdade de ir e vir 
estará novamente devolvida à 
população” disse o governador 
Wilson Witzel.

A plataforma que vai registrar ocorrências de pequeno porte pela internet foi apresentada esta semana pelo governador 
Wilson Witzel 

Um rapaz de 26 anos foi detido com mais de R$ 6 mil na 
noite da última segunda-feira, 10, no Alto de Olaria. Ele foi 
abordado durante um patrulhamento das radiopatrulhas de 
Barra Alegre, em Bom Jardim, e Santa Maria Madalena que 
estavam reforçando o patrulhamento em Nova Friburgo. 

Segundo o comando do 11ºBPM, os policiais estavam cir-
culando pela Rua Xingu quando observaram o jovem, em 
atitude suspeita. Ao ser revistado, os PMs encontraram com 
ele centenas de notas de R$ 2, R$ 5, R$ 10, R$ 20, R$ 50 e R$ 
100, que juntas somavam mais de R$ 6 mil. 

O dinheiro, segundo a polícia, seria proveniente da venda de 
drogas no bairro. Levado para a 151ª DP, o rapaz foi autuado 
por associação ao tráfico de drogas, ouvido e liberado, mas, de 
acordo com o informe da PM, será chamado para responder 
a processo em juízo. 

PM flagra jovem com mais
de R$ 6 mil no Alto de Olaria

Segundo o 11ºBPM, 
dinheiro seria 

proveniente da venda 
de drogas no bairro

11º BPM

O dinheiro estava 
com o jovem 
que foi abordado 
na Rua Xingu


